

Số: 451 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 19 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 25/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính

Thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; xét đề nghị của Cục Thi hành án dân sự tỉnh tại Văn bản số 1324/CTHADS-NV ngày 06/12/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính;

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính của người đứng đầu và cán bộ, công chức cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh. Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục tồn tại, hạn chế, thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tăng cường trách nhiệm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã về thực hiện pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Công tác thực thi pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính phải góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, bảo vệ quyền, lợi ích của Nhà nước, tổ chức và công dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật tổ tụng hành chính

100% người đứng đầu và cán bộ, công chức cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh được quán triệt trách nhiệm thực hiện pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính theo quy định tại Luật Tổ tụng hành chính ngày 25/11/2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm tham gia vụ án hành chính

100% cơ quan hành chính trên địa bàn chấp hành nghiêm túc trách nhiệm tham gia phiên tòa, tham gia đối thoại, giải trình và cung cấp kịp thời, đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan đến quyết định hành chính, hành vi hành chính bị khởi kiện theo đúng quy định của Luật Tố tụng hành chính ngày 25/11/2015 và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

3. Kiểm soát chất lượng ban hành quyết định hành chính, việc thực hiện hành vi hành chính

- Bảo đảm việc ban hành quyết định hành chính, việc thực hiện hành vi hành chính tuân thủ quy định pháp luật, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu kiện như đất đai, xây dựng, xử lý vi phạm hành chính.

- Chủ động kiểm tra, rà soát, xử lý kịp thời các sai phạm trong việc ban hành, thực hiện quyết định hành chính, hành vi hành chính, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, coi công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của các cấp, các ngành và địa phương.

- Giải quyết dứt điểm những vướng mắc của công dân, tổ chức đối với quyết định hành chính, hành vi hành chính của cơ quan, người có thẩm quyền trong cơ quan hành chính nhà nước. Xác định đối thoại là giải pháp quan trọng nhằm giải quyết dứt điểm bức xúc, khiếu kiện của tổ chức, cá nhân.

4. Nâng cao hiệu quả thi hành các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật

- Chủ tịch UBND huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo, tổ chức thi hành dứt điểm các bản án, quyết định hành chính của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật. Đối với bản án, quyết định hành chính của Tòa án đã có hiệu lực trước ngày 01/7/2016, phải thi hành xong và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả trước ngày 26/3/2020 (có Phụ lục kèm theo).

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Xử lý trách nhiệm của cán bộ, công chức để xảy ra sai phạm trong việc tham mưu, ban hành quyết định hành chính, thực hiện hành vi hành chính và trong việc thi hành án hành chính theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thi hành án dân sự tỉnh:

- Thực hiện nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc việc thi hành các bản án, quyết

định hành chính có nội dung theo dõi do Tòa án chuyển giao. Thống kê, theo dõi, tổng kết công tác thi hành án hành chính, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị cho đội ngũ Chấp hành viên để nâng cao chất lượng theo dõi việc thi hành án hành chính.

- Đăng tải công khai, kịp thời thông tin người phải thi hành án không chấp hành án hành chính theo quy định tại Điều 30 Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

2. Sở Tư pháp:

- Giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và quản lý nhà nước về thi hành án hành chính; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính.

- Tham gia kiểm tra về chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn.

- Phối hợp rà soát các quy định của Luật Tố tụng hành chính, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, bảo đảm tính khả thi, hiệu lực, hiệu quả trên thực tế.

- Nghiên cứu xây dựng kế hoạch, phối hợp Cục THADS tỉnh tổ chức các chương trình phổ biến pháp luật tố tụng hành chính, thi hành án hành chính cho CBCC cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh.

3. Thanh tra tỉnh:

Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND huyện, thành phố, thị xã trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tập trung đối với những địa phương, đơn vị có vụ việc phức tạp, tồn đọng, có khiếu kiện hành chính phức tạp.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường:

Xác định rõ nguyên nhân và có giải pháp giải quyết căn cơ để khắc phục những bất cập, sơ hở làm phát sinh khiếu nại, tố cáo, khởi kiện hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, nhất là trong quá trình rà soát, đánh giá việc thi hành Luật Đất đai và các văn bản thi hành.

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp với Sở Tư pháp, các sở, ngành và UBND huyện, thành phố, thị xã tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm tạo nhận thức thống nhất, đầy đủ về các quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức nhà nước và các tầng lớp Nhân dân.

6. Sở Nội vụ:

- Tăng cường kiểm tra hoạt động công vụ của các sở, ban, ngành, cơ quan thuộc UBND các cấp theo quy định của pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sai phạm, góp phần hạn chế phát sinh khiếu nại, tố cáo, khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án.

- Tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét xử lý trách nhiệm đối với lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương không chấp hành nghiêm bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có vướng mắc hoặc có vấn đề mới phát sinh cần sửa đổi, bổ sung, các cơ quan, đơn vị có liên quan phản ánh về Cục Thi hành án dân sự tỉnh để được hướng dẫn, giải quyết; trường hợp vượt thẩm quyền, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Tổng cục THADS, Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban, UBKT, VP - Tỉnh ủy;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Huyện, Thành, Thị ủy;
- HĐND, UBND các huyện, TP, TX;
- Chánh VP, các Phó VP;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu: VT, NC₁.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Ngọc Sơn

PHỤ LỤC CÁC BẢN ÁN QUYẾT ĐỊNH CÓ HIỆU LỰC TRƯỚC NGÀY 01/7/2016 CHƯA ĐƯỢC THI HÀNH XONG

(Kèm theo Kế hoạch số: 451 /KH-UBND ngày 19 /12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh)



TT	Người phải thi hành án	Bản án, quyết định phải thi hành	Thời điểm có hiệu lực	Nghĩa vụ phải thi hành án	Quyết định buộc thi hành án
1	UBND phường Đâu Liêu, thị xã Hồng Lĩnh, tỉnh Hà Tĩnh	Bản án số 01/2015/HC-ST ngày 13/5/2015 của TAND thị xã Hồng Lĩnh; Bản án số 05/2015/HC-PT ngày 24/8/2015 của TAND tỉnh Hà Tĩnh	24/8/2015	Buộc UBND phường Đâu Liêu phải làm thủ tục để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho gia đình ông Bùi Quang Đức	01/2016/QĐBTHBAHC ngày 13/9/2016 của TAND thị xã Hồng Lĩnh